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Projekto rengėjas: Finansų ministerija. 

 

Projekto tikslas: pakeisti, atsižvelgiant į suinteresuotų institucijų gautas pastabas bei Valstybinės mokesčių 

inspekcijos (toliau – VMI) analizę, Vyriausybės nutarimu patvirtintą Apskaitos dokumentų duomenų 

teikimo standartinėje apskaitos duomenų tvarkos aprašą, siūlant: 

 Didinti minimalią metinę grynųjų pardavimų pajamų sumą nuo 45 tūkst. eurų iki 300 tūkst. eurų, 

kurią viršijus ūkio subjektams atsirastų prievolė teikti apskaitos dokumentų duomenis standartinėje 

apskaitos duomenų rinkmenoje; 

 Nustatyti, kad prievolė teikti apskaitos dokumentų duomenis standartinėje apskaitos duomenų 

rinkmenoje ūkio subjektams išliktų, jei finansiniais metais jų grynosios pardavimo pajamos viršytų 

300 tūkst. eurų. 

 

Dabartinė situacija: šiuo metu numatyta 45 tūkst. eurų riba, kurią viršijus ūkio subjektams atsirastų 

prievolė teikti apskaitos dokumentų duomenis standartinėje apskaitos duomenų rinkmenoje. Ši nuostata 

sulaukia suinteresuotų institucijų pastabų.  

Taip pat šiuo metu numatyta, kad atsiradus pareigai teikti apskaitos dokumentų duomenis standartinėje 

apskaitos duomenų rinkmenoje, buhalterinės apskaitos dokumentų duomenys standartinėje apskaitos 

duomenų rinkmenoje teikiami neatsižvelgiant į vėlesnių ataskaitinių laikotarpių grynųjų pardavimo pajamų 

dydį. 

 

Projekto esmė:  

 Siūloma didinti minimalią metinę grynųjų pardavimų pajamų sumą nuo 45 tūkst. eurų iki 300 tūkst. 

eurų, kurią viršijus ūkio subjektams atsirastų prievolė teikti apskaitos dokumentų duomenis 

standartinėje apskaitos duomenų rinkmenoje. 

 Siūloma nustatyti, kad prievolė teikti apskaitos dokumentų duomenis standartinėje apskaitos 

duomenų rinkmenoje ūkio subjektams išlieka, jei finansiniais metais jų grynosios pardavimo pajamos 

viršijo 300 tūkst. eurų. Šiuo metu numatyta, kad atsiradus pareigai teikti apskaitos dokumentų 

duomenis standartinėje apskaitos duomenų rinkmenoje, duomenys teikiami neatsižvelgiant į vėlesnių 

ataskaitinių laikotarpių grynųjų pardavimo pajamų dydį. 

Atitinkami pakeitimai siūlomi atsižvelgiant į: 

 Suinteresuotų institucijų pastabas. Suinteresuotų institucijų nuomone, dėl per mažos 45 tūkst. eurų 

ribos, mažiems ūkio subjektams atsiranda neproporcingų sąnaudų, susijusių su pasirengimu ir 

informacinių sistemų palaikymu teikti apskaitos dokumentų duomenis standartinėje apskaitos 

duomenų rinkmenoje ir užtikrinti tolesnę duomenų teikimo galimybę; 

 Atliktą Valstybinės mokesčių inspekcijos analizę. 

 

Derinimas: neatsižvelgta į Lietuvos smulkiojo ir vidutinio verslo tarybos bei Lietuvos smulkiųjų verslininkų 

ir prekybininkų asociacijos siūlymą nustatyti 2 mln. eurų ribą, kurią viršijus ūkio subjektams atsirastų 

prievolė teikti apskaitos dokumentų duomenis standartinėje apskaitos duomenų rinkmenoje. Minėta riba 

siūloma, nes pagal Smulkiojo ir vidutinio verslo plėtros įstatymą, labai maža įmone laikoma įmonė, kurios 

darbuotojų skaičius mažiau kaip 10 ir kurios metinės pajamos neviršija 2 mln. eurų. Finansų ministerija 

nurodė, kad pasirinkta 300 tūkst. eurų grynųjų pardavimo pajamų riba pagal Pelno mokesčio įstatyme 
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nustatytą lengvatinį 5 proc. mokesčio tarifo taikymą (kai pajamos neviršija 300 tūkst. eurų, 

apmokestinamasis pelnas apmokestinamas taikant lengvatinį 5 proc. mokesčio tarifą). 

Teisingumo ministerijos pastabos, į kurias neatsižvelgta, įvertintos derinimo pažymoje. 

Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupė projektui pastabų ir siūlymų neturi. 

 

Atitikimas Vyriausybės programai: nutarimo projektas atitinka Vyriausybės programos nuostatas, kuriose 

numatyta gerinti mokesčių administravimą. 

 

Dalykinio vertinimo išvada: projekto lydimojoje medžiagoje nurodoma, kad keitimai siūlomi atsižvelgiant 

į suinteresuotų institucijų gautas pastabas dėl mažiems ūkio subjektams neproporcingų sąnaudų, susijusių su 

pasirengimu ir informacinių sistemų palaikymu teikti apskaitos dokumentų duomenis standartinėje apskaitos 

duomenų rinkmenoje. Tačiau grynųjų pardavimų pajamų ribą siūloma didinti iki 300 tūkst. eurų pagal Pelno 

mokesčio įstatyme nustatytą lengvatinį 5 proc. mokesčio tarifo taikymą ir atsižvelgiant į VMI analizę 

(kurioje vertinti mokesčių mokėtojams atlikti kontrolės veiksmai, jų trukmė, papildomai apskaičiuotų 

mokesčių sumos), bet ne pagal ūkio subjektų patiriamas sąnaudas, susijusios su pasirengimu ir informacinių 

sistemų palaikymu. 

45 tūkst. eurų grynųjų pardavimų riba buvo nustatyta atsižvelgiant į reikalavimą registruotis PVM mokėtoju. 

Šiuo metu siūloma 300 tūkst. eurų riba - pagal Pelno mokesčio įstatyme nustatytą lengvatinį 5 proc. 

mokesčio tarifo taikymą.  

Pažymėtina, kad pagal Smulkiojo ir vidutinio verslo plėtros įstatymą, labai maža įmone laikoma įmonė, 

kurios darbuotojų skaičius mažiau kaip 10 ir kurios metinės pajamos neviršija 2 mln. eurų, o pagal Įmonių 

finansinės atskaitomybės įstatymą labai maža įmonė – įmonė, kurios pardavimo grynosios pajamos per 

ataskaitinius finansinius metus – 700 000 eurų, o vidutinis metinis darbuotojų skaičius pagal sąrašą per 

ataskaitinius finansinius metus – 10 darbuotojų. 

 

Siūloma projektą svarstyti Vyriausybės posėdžio B dalyje. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Politikos įgyvendinimo grupės patarėjas Tautvydas Brazdžiūnas 
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 Įvertinę nutarimo projekto atitiktį įstatymams, Vyriausybės nutarimams ir teisės technikos 

reikalavimams, pastabų ir pasiūlymų neturime. 

 

 

  

 

Teisės grupės patarėja                                        Jurgita Žilinskienė 
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